eosdem gravi cum querela, quatenus eum sicut ceteros concives suos defenderent ac eum indemnem pro suis rebus constituerent ac privilegia sui oppidi in eo sicut in aliis incolis conservarent. Et quod hoc sepius scriptis dominorum Thuricensium ad dominium Mediolanense requisitum fuerit cum protestacione, quatenus eundem Adam suas res sine dampno recipere ac eum in privilegiis fovere curarent, nec in hoc multum profecit, quin potius, si res suas arrestatas liberas habere voluit, plures expensas ad hoc erogare coactus est. Nam ubi advena, qui extra confederatas erat, unum denarium dabat, ipsum oportebat dare sex denarios. Tale dampnum accepit pro eo, quod se allegavit civem et privilegiatum oppidi Thuricensis. Hiis et aliis impedimentis et arestis, quae in vendendo sua perpessus est, perductus ad inevitabiles expensas et dampnum, quod veritate suffragante summatim calculando se ad quingentos aureos et plus extendit. Ad huiusmodi autem querele et actionis solucionem tempore, quo in humanis egit, ipse Adam sepius requisitionem fecit, nec hoc quam consequi valebat; et postquam in veritate per privilegium Thuricense compertum et declaratum fuerit, quod ipse merito sicut civis Thuricensis liber a theoloniis ire et redire cum suis rebus permitti debeat, et quia tante temeritates, crudelitates et iniusticie contra omnem honestatem cum eodem Adam et suis rebus ostense et sibi infligte sunt, consequens est, quod predicti Johannes Meyer et Peter Musen ratione sui servitoris et fratris in tanto agere sicut hii, ad quos hereditario iure spectat, quatenus dominium Mediolanense et hii, qui potestatem in eo exercent, sibi predictos quingentos aureos una cum expensis et dampno desuper habito cum effectu persolvant et expediant.

In cuius rei testimonium ego Johannes Meyer predictus hoc cyrographum sigillum meum sibi imprimendo communi. Quinta die mensis Marcii anno domini MCCCCLXXVII.

^a Sic, statt successione. — ^b Zu ergänzen: literas.

¹ Die Aufnahme des Adam Mus von Strasburg als Bürger von Zürich war am 19. März, uff samstag vor dem sonntag oculi anno domini 1457, erfolgt.

Nr. 1315.

Undatiert (5. März 1477 bis 12. April 1483).

Heinrich Lufinger, Bürger von Zürich, erhebt gegenüber der mailändischen Herrschaft wegen nicht eingehaltener Abmachungen betreffend den Ankauf seiner Pferde Anspruch auf eine Entschädigung von mindestens 100 Florin.

StA Mailand, Akten: Estero, Spizzeri, Faszikel 638. — Originaleingabe. — Das Stück gehört zur großen Serie der in den Jahren 1477 bis 1483 erfolgten Eingaben betreffend Entschädigung durch Mailand.

Heinricus Lufinger, civis oppidi Thuricensis, gravi cum querela deponit adversus dominium Mediolanense, quod ipse assumptis undecim equis una cum Johanne Hütmaier et aliis volens Mediolanum proficisci et, cum ad lacum Kläfers applicarent, promittere se velle ad forum in Pyasß et nullibi alias pergere compulsi sunt, quod et fecerunt. Et cum illuc venirent, ecce officiales et perspectores equorum presto fuerunt, qui perspectis equis eosdem signarunt et ad sua ligua^a, que in nostra ligua^a dica appellantur, signarunt. Quo pacto non habebant amplius facultatem vendendi, sed pocius coacti sunt permitttere stare equos ad voluntatem ducis, quod iterum fecerunt. Et cum nullus de ducis officialibus appareret emendi causa nec ipsi iuxta prestitum premissum ad alia fora et opida declinare auderent causa vendendi equos suos, quin pocius per Ytalicos tribus equis sibi inabilitatis et aliis foris et locis sibi convenientibus neglectis, idem Heinricus Lufinger dampnificatus ad expensas et interesse perductus sit dampnabiliter,

quod summam calculando plus centum aureis excedit. Quam summam sibi predictus Heinricus implorando confederatos restitui per dominum Mediolanense petit ob respectum mere iusticie et dampni ab eo perpassi.

^a Sic, statt lingua.

Nr. 1316.

Undatiert (5. März 1477 bis 12. April 1483).

Johannes Hutmacher, Bürger von Zürich, reicht gegen die Herrschaft von Schaffellen im Werte von 500 Gulden und die andere betreffend Überfall und Mißhandlung von Leuten, die in seinem Auftrage 40 Saum Veltliner Wein heimführen sollten.

StA Mailand, Akten: Estero, Svizzera, Fascikel 638. — Originaleingabe. — Auch dieses Stück gehört zur großen Serie der 1477 bis 1483 erfolgten Eingaben an Mailand.

Tempore quo dominus Franciscus, Mediolani dux, ultimi genitoris, vixit, ego Johannes Hutmacher, civis imperialis opidi Thurilorem quingentorum Florenorum mecum afferens, theolonarii ipsius ducis me incolam confederatorum et id quidem patentibus litteris docui et dare me theolonium in vim unionis et capitulorum inter ipsum ducem et confederatos conclusorum non esse obligatum, sed mere liberum. Qui neque suas recipientes me spoliarent, sed bona et res meas ad manus postremum per consules in Trāde partibus hincinde sufficienter auditis, causa decisa et decretum est, quod bona deberent relaxari, expense, dampnum et interesse restitui; etsi bona relaxata fuerint, tamen expensas, dampna et interesse neque iniuriarum refusionem consequi hactenus numquam potui. Quare pro oportuno remedio et satisfactione dominos meos confederatos veteris lige suppliciter et humiliter imploro.

Acadit^a superioribus annis, quod, cum ego Johannes Hutmacher, civis imperialis opidi Thuricensis atque lantmannus in Glarus in dominium ducis Mediolani pro tempore existens pro emendo vino Italico, quod nostro vulgari Veltliner appellamus, in locum, qui Sunder nomenatur, proficiscerer ibidemque de vino huiusmodi somas circiter quadraginta emissem, pecunia solvissem et familiaribus vectoribusque, ut ad lares prias deportarent, commissem, me in aliis negociis Mediolanum transeunte, levantibus portantibusque hiis itaque vinum illud usque ad locum, qui dicitur Steinen, insultando irruit in eos ipsius ducis superior officialis in Trisiff, theolonium ab eis non mediocri temeritate requirens atque postulans, quod cum familiares mei dare recusarent dicentes et allegantes se in vim unionis et capitulorum inter ducem ipsum et confederatos conclusorum et sigillis roboratorum non esse obligatos, et quod ego civis Thuricensis et de eadem liga et confederatione forem, id patentibus sigillatis ipsorum litteris demonstrantes, quibus per eundem visis, revisis et lectis ac in lutum frivole pessundatis, prefatos familiares meos multis iniuriis verbis eos improbos, maliciosos et nequam nominando afficientes; nec hiis contentus, cum se, ut iure et meritis licuit, honeste verbis tuerentur, bonos se honestos, probos affirmantes, et quod huiusmodi eorum littere nullibi in ipsius ducis patria antehac adeo fuissent despecte et annullate, verum semper humaniter admisse, et eis adhibita fides contra omnem equitatem et iuris ordinem nullis demeritis exigentibus, contra denique prefatam unionem et capitula duos ex

^a Sic, statt accidit.

hiis familiaribus, Nicolaum Steger et alium quendam, captivavit et in turri vinculatos retinuit, michi nichilominus de prefato vino ad valorem x ducatorum effundens et annihilans; nec hac insolencia et iniuria, temeritate et violencia contentus, equos cum residuo vino in hospicium mancipavit, qui inibi plus decem ducatos consumpserunt; quod cum michi denuo in Mediolanum significaretur, ducis consules accessi illatam michi hanc iniuriam lacrimabiliter lamentando, personarum et bonorum dampni et interesse restitutionem petendo, qui se omnia ordinaturos sponponderunt illicoque id prefato officiali in Trisiff, ut perficeret litteris, iniunxerunt quo requisito et si vinculatos emiserit; nichil tamen de perpresso dampno restituit, sed iniurias iniuriis cumulando, suspendium nuncio comminatus est; quam violenciam et iniuriam supranominatis ducis consulibus per ordinem retuli, iustam restitutionem iterum implorando, qui uti indignantes iterum se scripturos obtulerunt, et scipserunt, effectum et optatum finem sperantes, quarum litterarum missus nuncius ex avisamento accedere eum non presumpsit, sed alium misit; nec ex eo quidem expeditionem consequi potuit, ipsis consulibus iterum per me visitatis et requisitis litteras, quas a dominis Thuricensibus ego ipse in ipsius ducis manus presentavi, qui eciam expeditionem promisit; nec tamen hactenus post exactam diligenciam in numerosas expensas et longam expectanciam quitquam obtinui; ideoque confederatorum magnificencias pro oportuno remedio supplex oro. Summa dampni et expensarum est octuaginta duggati seclusa violencia, iniuria atque captura, que per dominos confederatos moderanda sunt.